
TORRANCE  COUNTY

RESOLUTION  N0.  2004-39

A RESOLUTION  URGING  THE NEW  MEXICO  STATE LEGISLATURE  TO AMEND
THE LOCAL  LIQUOR  EXCISE  TAX  ACT  SO AS TO AUTHORIZE  ALL  COUNTIES  TOIMPOSE A LOCAL  LIQ'UOR EXCISE TAX  AND/OR INCREASE  THE  STATEWIDE
LIQUOR  EXCISE  TAX  AND DISTRIBUTE  THE INCREASED  REVENUE  TO  COUNTIES

WHEREAS,  Driving  While  Intoxicated  ("DWI")  remains  the most  prolific  health  andhuman  service  cost to New  Mexico;  and

WHEREAS,  counties  are asked to cover  the costs of  combating  New  Mexico's  DWIproblem  by funding  necessary  education,  prevention,  and treatment  progratns;

WHEREAS,  an increase  in liquor  excise  tax revenue  through  either  a local  option  tax foral  1 counties  or an increase  in the statewide  tax would  help to alleviate  these costs to andallow  counties  to expand  their  efforts  to fight  New  Mexico's  DWI  problem;

WHEREAS,  the Local  Liquor  Excise  Tax  Act  (the "Act")  NMSA  1978, § 7-24-8  through  §7-24-16  (1993)  authorizes  qualifying  counties  to impose  a tax on local  retailers  of  alcoholicbeverages  in 1%  increments,  up to a maximum  of  5 %; and

WHEREAS,  revenue  from  a tax passed pursuant  to the Act  must  be dedicated  to fundeducational  programs  and prevention  and treatment  of  alcoholism  and drug  abuse within  theenacting  county  and for  no other  purpose;  and

WHEREAS,  amending  the Act  so as to authorize  all counties  to impose  a tax on  localretailers  of  alcoholic  beverages  would  help  to alleviate  the costs to counties  of  combating
New  Mexico's  DWI  problem  by funding  necessary  education,  prevention,  arid treatment
programs.

NOW,  THEREFORE,  BE  IT  RESQLVED  THAT:
The Board  of  County  Commissioners  of  Torrance  County  strongly  supports  state legislationthat would  (i) amend  the Act  so as to authorize  all counties  in New  Mexico  to impose  a taxon local  retailers  of  alcoholic  beverages  and/or  (ii)  increase  the statewide  excise  tax onalcoholic  beverages  and distribute  the increased  tax revenue  to counties. Said tax should  beearmarked  in direct  support  of  DWI  and substance  abuse prevention  efforts  based oneducational  modalities,  treatment  programs,  and law  enforcement  efforts.
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(Resolution  2004-39)

PASSED,  APPROVED,  and  ADOPTED  this  27'h DAY  OF  OCTOBER,  2004.

BOARD  OF  COtJNTY  COMMISSIONERS

r Z
oui  Clerk
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